
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСЕБАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МОСТОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

          от 28.12.2024                                                                     № 445      

пгт Псебай 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Псебайского городского поселения от 31 октября 2022 года 

№ 385 «Об утверждении муниципальной программы 

Псебайского городского поселения Мостовского района 

«Социальная поддержка граждан» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Псебайского городского поселения 

Мостовского района от 30 сентября 2016 г. № 417 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формировании, реализации и методики оценки 

эффективности муниципальных программ в Псебайском городском поселении 

Мостовского района», п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести в постановление администрации Псебайского городского 

поселения от 31 октября 2022 г. № 385 «Об утверждении муниципальной 

программы Псебайского городского поселения Мостовского района «Социальная 

поддержка граждан» следующее изменение: 

приложение изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.Отделу по экономике и финансам администрации Псебайского 

городского поселения Мостовского района (Цанаевой В.В.): 

1)опубликовать настоящее постановление путем размещения в сетевом 

издании на сайте общественно-политической газеты Мостовского района 

«Предгорье» Predgorie-online.ru;  

2)организовать размещение настоящего постановления на официальном 

сайте администрации Псебайского городского поселения Мостовского района в 

сети Интернет. 

3. Признать утратившими силу: 

1)постановление администрации Псебайского городского поселения от     

19 сентября 2023 г. № 434 «О внесении изменения в постановление 

администрации Псебайского городского поселения от 31 октября 2022 года № 385 

«Об утверждении муниципальной программы Псебайского городского поселения 

Мостовского района «Социальная поддержка граждан»; 

2)постановление администрации Псебайского городского поселения от     

29 декабря 2023 г. № 563 «О внесении изменения в постановление 



2

администрации Псебайского городского поселения от 31 октября 2022 года 
№ 385 «Об утверждении муниципальной программы Псебайского городского 
поселения Мостовского района «Социальная поддержка граждан».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава Псебайского 
городского поселения 
Мостовского района А.И. Букин



Приложение
к постановлению администрации 
Псебайскогогородского 
поселенияМостовского район 
от 28.12.2024 № 445

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Псебайского городского поселения 
Мостовского района 
от 31.10.2022 № 385 
(в редакции постановления 
администрации Псебайского 
городского поселения Мостовского 
района
от 28.12.2024 № 445)

Муниципальная программа 
Псебайского городского поселения «Социальная поддержка граждан»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Псебайского городского поселения 

«Социальная поддержка граждан»

Наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программаПсебайского 
городского поселения«Социальная 
поддержка граждан

Координатор муниципальной 
программы

Администрация Псебайского городского 
поселения Мостовского района

Координатор подпрограмм 
муниципальной программы

не предусмотрены муниципальной 
программой

Подпрограммы 
муниципальной программы

не предусмотрены муниципальной 
программой

Иные исполнители 
отдельных мероприятий 
муниципальной программы

Первичная организация ветеранов 
(пенсионеров и инвалидов) войны, труда, 
вооруженных сил и правоохранительных 
органов Псебайского городского 
поселения, Псебайская первичная 
организация Всероссийского общества



2

инвалидов

Цели муниципальной 
программы

Повышение степени социальной защиты 
ветеранов и инвалидов; улучшение 
морально-психологического климата в 
поселении, путем формирования 
общественного мнения о социальном 
статусе ветеранов Великой Отечественной 
войны, тружеников тыла, пенсионеров, 
инвалидов;единовременные выплаты 
отдельным категориям граждан в связи с 
79-й годовщиной Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов; 
создание условий воспитания у молодых 
чувства патриотизма к своему поселению, 
краю, улучшение социального положения 
граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации.

Задачи муниципальной 
программы

Объединение усилий органов власти, 
общественных организаций в 
формировании у населения позитивного 
отношения к проблемам 
инвалидов,формирование у населения 
поселения позитивного отношения к 
старости и пожилым людям как уважаемым 
и активным членам общества,поддержка 
общественно полезных программ 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
направленных на развитие общественных 
инициатив по решению социальных 
проблем в Краснодарском крае, в том числе 
в Псебайском городском поселении и 
вовлечение граждан в эту деятельность, 
Предоставление компенсационных выплат 
(адресной материальной помощи), которые 
оказались в трудной жизненной ситуации 
(жителям, пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера),оказывать меры 
муниципальной поддержки лиц, 
замещавших муниципальные должности и 
должности муниципальной службы



3

Перечень целевых 
показателей муниципальной 
программы

Увеличение количества мероприятий по 
патриотическому воспитанию молодежи, 
создание условий для активного участия 
ветеранов и инвалидов в общественной 
жизни поселения, организация досуга;
целевое финансирование общественных 
организаций и граждан, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации;
заключение в установленном порядке 
любых видов договоров, в том числе на 
выполнение работ и предоставление услуг, 
выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы, единовременные выплаты 
отдельным категориям граждан в связи с 
79-й годовщиной Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2023-2027 год

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

общий объем финансирования мероприятий
муниципальной программы из средств
бюджета Псебайского городского
поселения составляет
1977,8 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации:
2023 год -  299,5 тыс. рублей;
2024 год -  1 114,5 тыс.рублей;
2025 год -  223,8 тыс.рублей;
2026 год -  170,0 тыс.рублей;
2027 год -  170,0 тыс.рублей.

Контроль за выполнением 
муниципальной программы

Администрация Псебайского городского 
поселения Мостовского района

1. Характеристика текущего состояния социальной сферы и 
социального развития Псебайского городского поселения

Усиление мер социальной защиты граждан пожилого возраста, ветеранов 
войны, труда, пенсионеров, инвалидов проживающих на территории 
Псебайского городского поселения Мостовского района, является одним из 
основных направлений социальной политики органов местного самоуправления 
поселения.



4

Сегодня первичная ветеранская организация Псебайского городского 
поселения объединяет около ста ветеранов войны, труда, пенсионеров, 
инвалидов, задача которых заключается в содействии в улучшении социального 
положения ветеранов, пенсионеров, инвалидов, привлечении их к участию в 
патриотическом воспитании молодежи, передаче ей лучших традиций в труде и 
служении Отечеству, мероприятиях по обеспечению надлежащего содержания 
воинских захоронений, памятников, обелисков, мемориальных досок, созданию 
музеев боевой и трудовой славы.

Наличие ветеранов войны, труда, пенсионеров, инвалидов обуславливает 
необходимость принятия мер, направленных как на усиление социальной 
защищенности граждан пожилого возраста, так и на создание условий для их 
активного участия в общественной жизни поселения.

2. Цели, задачи, целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Цели муниципальной программы
Повышение степени социальной защиты ветеранов и инвалидов.
Улучшение морально-психологического климата в поселении, путем 

формирования общественного мнения о социальном статусе ветеранов Великой 
Отечественной войны, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов.

Создание условий воспитания у молодых чувства патриотизма к своему 
поселению, краю.

Задачи муниципальной программы.
Объединение усилий органов власти, общественных организаций в 

формировании у населения позитивного отношения к проблемам 
инвалидов,формирование у населения поселения позитивного отношения к 
старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам 
общества,поддержка общественно полезных программ социально 
ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие 
общественных инициатив по решению социальных проблем в Краснодарском 
крае, в том числе в Псебайском городском поселении и вовлечение граждан в 
эту деятельность, Предоставление компенсационных выплат (адресной 
материальной помощи), которые оказались в трудной жизненной ситуации 
(жителям, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера),оказывать меры муниципальной поддержки лиц, 
замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы.

Сроки реализации муниципальной программы -  2023-2027год.



3. Перечень целевых показателей основных мероприятий программы и обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Источники
финансирования

Объем
финанси­
рования,

всего
(тыс.руб)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Участник
муниципальной

программы
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Реализация мероприятий по поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организациях и содействие развитию гражданского общества в Псебайском городском
поселении»

1.1. Проведение мероприятий, 
посвященных
празднованию Дня Победы 
в Великой Отечественной 
войне (приобретение 
открыток для поздравления 
ветеранов, венки для 
возложения, подписка на 
периодические печатные 
издания для ветеранов 
ВОВ)

всего 96,0 48,0 48,0 0,0 0,0 0,0 проведение 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным, 
юбилейным и памятным 
датам

Администрация
Псебайского
городского поселения,
Псебайская
общественная
организация
ветеранов
(пенсионеров,
инвалидов) войны,
труда, Вооруженных
Сил и
правоохранительных
органов

местный
бюджет

96,0 48,0 48,0 0,0 0,0 0,0

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

1.2. Выплата почетным 
гражданам Псебайского 
городского поселения 
компенсации

всего 247,3 86,0 107,5 53,8 0,0 0,0 Проведение 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным, 
юбилейным и памятным 
датам

Почетные граждане 
Псебайского 
городского поселения

местный
бюджет

247,3 86,0 107,5 53,8 0,0 0,0

краевой
бюджет
федеральный
бюджет

1.3. Оказание единовременной 
адресной материальной 
помощи гражданам 
Российской Федерации, 
являющимся 
собственниками жилых

всего 165,5 165,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Оказание 
единовременной 
адресной материальной 
помощи гражданам

Администрация 
Псебайского 
городского поселения

5



помещений на момент 
возникновения 
чрезвычайной ситуации, 
поврежденных в результате 
чрезвычайной ситуации, 
вызванной опасными 
гидрометеорологическими 
явлениями на территории 
Псебайского городского 
поселения Мостовского 
района 3 июня 2023 г.

1.4. Выплата пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы

всего 669,0 0,0 159,0 170,0 170,0 170,0 Выплата пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы

Администрация 
Псебайского 
городского поселения

1.5 Единовременные выплаты 
отдельным категориям 
граждан в связи с 79-й 
годовщиной Победы в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов.

всего 800,0 0,0 800,0 0,0 0,0 0,0 Единовременные 
выплаты отдельным 
категориям граждан в 
связи с 79-й годовщиной 
Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 годов.

Администрация 
Псебайского 
городского поселения

ИТОГО всего 1 977,8 299,5 1114,5 223,8 170,0 170,0

6



7

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы в
2023 году, из местного бюджета составляет 299,5 тыс. рублей.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы в
2024 году, из местного бюджета составляет 1 114,5 тыс. рублей.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы в
2025 году, из местного бюджета составляет 223,8 тыс. рублей.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы в
2026 году, из местного бюджета составляет 170,0 тыс. рублей.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы в
2027 году, из местного бюджета составляет 170,0 тыс. рублей.

Расчет финансового обеспечения реализации программных мероприятий 
произведен исходя из планируемых мероприятий посвященных празднованию 
Дня Победы в Великой Отечественной войне (приобретение открыток для 
поздравления ветеранов, венки для возложения, подписка на периодические 
печатные издания для ветеранов ВОВ), выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы, единовременные выплаты 
отдельным категориям граждан в связи с 79-й годовщиной Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на 
финансирование мероприятий программы, подлежат уточнению при принятии 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год.

5. Нормативное обеспечение Программы

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 
краевых, муниципальных нормативных правовых актов, администрацией 
Псебайского городского поселения Мостовского района могут разрабатываться 
и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления 
Программы.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится с использованием положений типовой методики оценки 
эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной 
постановлением администрации Псебайского городского поселения 
Мостовского района от 30 сентября 2016 года № 417 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формировании, реализации и методики 
оценки эффективности муниципальных программ в Псебайском городском 
поселении Мостовского района» и основана на оценке результативности



8 

муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на 

ее реализацию.  

7. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации  

 

Общее управление муниципальной программой осуществляет 

координатор муниципальной программы – администрация Псебайского 

городского поселения Мостовского района. 

Координатор муниципальной программы: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

координаторами подпрограмм; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень 

координаторов подпрограмм; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности координаторов подпрограмм; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм; 

проводит оценку эффективности муниципальных программ; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет». 

Координатор подпрограммы муниципальной программы: 

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

представляет координатору муниципальной программы отчеты о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 

оценки эффективности муниципальной программы, мониторинга ее реализации 

и подготовки годового отчета об итогах реализации муниципальной 

программы; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой (подпрограммой).» 

 

 

 

Начальникотделапоэкономики и  

финансамадминистрацииПсебайского 

городскогопоселенияМостовскогорайона                                             В.В. Цанаева 
 

garantf1://23800500.8831/

	«Социальная поддержка граждан»
	муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

